UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

Resolução nº 16/71

Aprova Normas para preenchimento de vagas.

O VICE-REITOR no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Sergipe, no uso das atribuições legais e estatutária, e;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara de Ensino, ao apreciar o Processo nº 01/71/CEP, em sua sessão extraordinária do dia 28 p.p;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime do Conselho do Ensino e da Pesquisa em sua sessão ordinária do dia 01 do mês em curso;

R E S O L V E:

Aprovar as Normas para preenchimento de vagas no 2º Período de 1971 conforme o anexo.

Sala das sessões, 01 de junho de 1971.

Dr. Luiz Bispo

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

NORMAS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO 2º PERÍODO DE 1971.

Art. 1º - Seja pelo não preenchimento das vagas, seja por efeito de trancamento de matriculas, a DAA enviará às Coordenações uma relação discriminada dessas vagas por curso.

Art. 2º - As Coordenações de Área discutirão com os Srs. Diretores e deles obterão as respostas sobre a conveniência ou não de preencher essas vagas no 2º Período, em base à oferta de disciplina.

Art. 3º - As Coordenações enviarão os resultados ao Reitor para que os Órgãos Centrais aprovem ou não as conclusões das Áreas.

Art. 4º - As vagas, no caso de serem preenchidas, obedecerão ao seguinte:

a) O prazo para requerimento à matrícula será de oito dias úteis e será aberto uma semana antes das demais matrículas;

b) Concluído o prazo, a DAA classificará os requerimentos segundo os critérios abaixo:

I - os candidatos que trancaram matrícula no 1º Período e a requererem para o mesmo curso.

II - os alunos que desejarem trocar, de curso, na mesma área, com a seguinte ordem de prioridade:

1º) os alunos com 15 ou mais créditos, notas por disciplina não inferior a 6 e maior média. Em caso de empate prevalecerá o que tiver maior número de créditos;

2º) os alunos com menos de 15 créditos e média igual ou superior a 7 a maior média. Em caso de empate prevalecerá o que tiver maior número de créditos;

3º) os demais alunos que não tiverem as condições anteriores, segundo a maior média e em caso de empate, segundo o maior número de créditos obtidos;

4º) os candidatos que tendo trancado a matrícula a requererem para outro curso, segundo a ordem de classificação no vestibular.

Art. 5º– Concluído o levantamento classificatório, e publicado as listas, se precederá à Orientação Pedagógica e matrículas uma semana após a matrícula dos demais alunos.

Sala das Sessões, 01 de junho de 1971.

Dr. Luiz Bispo

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria